
—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13715-6-2018

 Visto il decreto direttoriale 8 marzo 2007 relativo alla «Procedura d’idoneità allo svolgimento dei corsi di adde-
stramento per il personale marittimo»; 

 Considerata la necessità di dare piena attuazione alla sopra citata regola V/4 dell’annesso alla convenzione, alla 
corrispondente sezione A-V/4 e alle tabelle A-V/4-1 e A-V/4-2 del codice STCW; 

 Visto il parere della direzione generale per la vigilanza sulle Autorità portuali, le infrastrutture portuali ed il tra-
sporto marittimo e per vie d’acqua interne - Divisione 3° - con nota prot. n. 13625 del 22 maggio 2018; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Finalità    

     1. Il presente decreto istituisce il corso di formazione e di addestramento di base ed avanzato per gli ufficiali di 
navigazione in servizio su navi che operano in acque polari e soggette al relativo codice (Polar Code). 

 2. Il corso definisce le conoscenze e l’addestramento necessari per acquisire le competenze in materia di con-
dotta in sicurezza della navigazione nelle acque polari, gestione e operatività degli ausili alla navigazione, nonché la 
conoscenza degli aspetti di sicurezza, di emergenza e di protezione ambientale correlati alla navigazione nelle acque 
polari, in conformità a quanto previsto dalla regola V/4 dell’annesso alla Convenzione STCW’78, nella sua versione 
aggiornata ed alla corrispondente sezione A-V/4 del relativo codice.   

  Art. 2.
      Campo di applicazione    

      1. Il presente decreto si applica ai comandanti, ai primi ufficiali di coperta ed ufficiali di coperta responsabili di 
una guardia in navigazione che prestano servizio a bordo di navi che operano in acque polari in relazione alla con-
centrazione dei ghiacci ed alla tipologia di unità in accordo al capitolo 12, paragrafo 12.3 del Polar Code e come di 
seguito riportato:  

 Condizioni
del ghiaccio 

 Navi gasiere,
petroliere e
chimichiere 

 Navi
passeggeri  Altre navi 

 Acque libera da ghiac-
cio come definite dal 
punto 2.5 del Polar 
Code
(Ice Free water) 

 Nessun addestramento 
richiesto  Nessun addestramento richiesto  Nessun addestramento 

richiesto 

 Acque aperte come 
definite dal punto 2.10 
del Polar Code (Open 
waters) 

 Addestramento di base per 
Comandanti, Primi Uffi-
ciali di coperta ed Ufficiali 
di coperta responsabili di 
una guardia di navigazione 

 Addestramento di base per 
Comandanti, Primi Uffi-
ciali di coperta ed Ufficiali 
di coperta responsabili di 
una guardia di navigazione 

 Nessun addestramento
richiesto 

 Acque diverse
(Other waters) 

 Addestramento avanzato per 
Comandanti e Primi Ufficiali 
di coperta.
Addestramento di base per 
Ufficiali di coperta respon-
sabili di una guardia di 
navigazione 

 Addestramento avanzato per 
Comandanti e Primi Ufficiali di 
coperta.
Addestramento di base per 
Ufficiali di coperta responsabili 
di una guardia di navigazione 

 Addestramento avan-
zato per Comandanti 
e Primi Ufficiali di 
coperta.
Addestramento di base 
per Ufficiali di coperta 
responsabili di una 
guardia in navigazione 

     

  Art. 3.
      Conseguimento dell’Addestramento di base    

     1. Comandanti, primi ufficiali di coperta e Ufficiali di coperta responsabili di una guardia in navigazione, per 
poter prestare servizio a bordo di una nave che opera in acque polari devono essere in possesso di un certificato di 
addestramento di base come stabilito al precedente art. 2. 


